In un documento del 1448 viene chiamata *dohana seu mina peccudum et aliorum animalium quorumcunque a quibuscunque locis ad pascua sumendum in Apulie partes*

¹⁴⁰ Reg. 2620, f. 97v, 1453 novembre 27. Traetto.

¹⁴¹ Doc. n. 50.

¹⁴² Doc. n. 64.

¹⁴³ Docc. n. 87 e 90.

¹⁴⁴ Reg. 2913, ff. 42.

*descendencium et accedencium*¹⁴⁵. Anche fra le quietanze si rilevano variazioni: nella prima Montlober è definito *commissarius, gubernator, recollector et perceptor dohane seu mine peccudum et aliorum animalium grossorum* e il suo raggio di azione è esteso agli animali che pascolavano *in territoriis, locis et partibus provinciarum Penne, Terre Bari et Capitanate, Apulie parcium*¹⁴⁶, cioè in Puglia e Abruzzo. Nella seconda la carica è di *comissarius seu dohanerius super conductione et affidacione seu mina pecudum et aliorum animalium grossorum descendencium ad partes Penne, Apulie, Capitanate et Terre Bari ad pasculandum, subvernandum herbagia* e si precisa un'altra mansione: *necnon super empcione herbagiorum et passum ad omniaque alia faciendum necessaria et spectancia ad opus dicte mine*¹⁴⁷. Infine, nella terza si ripete questa stessa dicitura¹⁴⁸.

Resta da vedere se nella nomina del 1447 ci fossero veramente elementi innovativi rispetto al vecchio esercizio, dato che tale atto viene generalmente considerato costitutivo della dogana o almeno della carica vera e propria di commissario. Ai fini di tale confronto, si definirà A il documento destinato a Matteo Vaccaro e B la nomina di Montlober.

Nel titolo che precede il documento in entrambi i casi si recita *Comissio dohane pecudum*: il documento A aggiunge *et aliorum animalium tam grossorum quam minorum descendencium in provincia Apulie pro annis quinque*, e poi viene riportato il nome del beneficiante; in B la durata è indicata dopo il nome del destinatario, *ad vitam ipsius*.

Il preambolo di B è scritto *ad personam* in base ai meriti di Montlober, e inoltre si precisa la volontà del re di mantenerlo nel posto già da prima: *quem semper fuit et est intencionis nostre in dicto officio remanere*. Ma soprattutto si differenziano i titoli dell'incarico e i luoghi di competenza. Infatti in A si legge «*vos comissarium et magistrum seu duttorem vel gargarium mene seu dohane vel gargarie ovium seu pecodum aliorunque animalium minorum et grossorum descendencium tam ab extra quam intra regnum hoc ad partes Apulie ad pasculandum seu pascua sumendum in dittis Apulie partibus*», mentre in B «*commissarium, dohanerium, procuratorem et nuncium nostrum specialem ad conducendum et congregandum pecudes et animalia grossa ad dicta dohana seu mena more solito in Apulie partibus ut consuetum est fieri in*

¹⁴⁵ Doc. n. 81.

¹⁴⁶ Doc. n. 86.

¹⁴⁷ Doc. n. 87.

¹⁴⁸ Doc. n. 90.

provinciis Penne, Capitanate et Terre Bari»¹⁴⁹: è chiara quindi l'intenzione di aggiungere al ruolo di commissario e doganiere quello di rappresentante diretto del re e di estenderne la giurisdizione su tutti i territori interessati dalla transumanza, dall'Abruzzo alla Terra di Bari.

Successivamente in entrambi i documenti sono indicati l'inizio del mandato e la durata: l'inizio è per entrambi l'undicesima indizione (dal 1 settembre 1447), ma la durata è di cinque anni in A e a vita in B. Quindi in entrambi i documenti si indicano le remunerazioni, che in A sono i *gagia* previsti sin dal tempo del re Ladislao, in B sono *potestatibus et prehemencis* già concessi nell'esercizio precedente: solo alla fine del documento si precisa che i *gagia* per Montlober ammontano a settecento ducati, così come stabilito per l'undicesima indizione in corso e da allora in avanti, da trattenere sui proventi della dogana.

Segue il giuramento sui vangeli e le istruzioni impartite, che rivelano una più ampia concessione di autorità a Montlober ed una previa accettazione da parte del re di ogni provvedimento o accordo da lui fatto, includendo la libertà di stabilire il prezzo della fida:

pro execucionem et administracione dicte dohane plenariam, liberam et omnimodam potestatem et auctoritatem quod de nostra ordinacionem, beneplacito et mandato possitis et valeatis large et ample salvumconductum ac plenariam affidacionem facere et concedere omnibus et quibuscumque tam regnicolis quam exteris cuiuscumque status (...) promittendo et acceptando ex nunc in antea omnem provisionem, salvumconductum, convencionem et pactum tam de precio fide, non obstantibus bannis, quam de empcione erbagiorum et passuum ac locacione pecudum in locis et herbagiis et aliis vobis visis spectantibus ad dohana et mena predicta¹⁵⁰.

In entrambi i documenti ai commissari veniva concessa piena facoltà di affittare o comprare gli erbaggi, di emanare bandi, di assicurare i conduttori di greggi e i loro beni, permettendo loro di circolare in sicurezza nelle zone adibite alla transumanza, e tale assicurazione valeva anche in caso di conflitti. Inoltre, al fine di placare le frequenti risse che sorgevano e di risolvere le controversie, veniva attribuito il *merum et mixtum imperium et gladii potestas* assoluto, ma in B si specifica *cum plena iurisdicione civili et criminali, mero et mixto imperio et gladii potestate et quod emolumenta et proventus exinde secutura vobis acquirantur ita quod nullus preter vos (...) inter eos se modo aliquo intromittant* e si fa esplicito riferimento alla pena capitale che Montlober poteva